
 
  
             Circ. n. 541                                                                                                                             Vignola, 6 marzo 2026  
   Prot. n. 4510    
 

Ai genitori 
E p.c.  Al personale docente 
Al personale ATA 
Al sito d’Istituto 

 
Oggetto:  sciopero per l’intera giornata del 9 marzo 2026  

del personale docente ed ATA a tempo indeterminato e determinato  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto lo sciopero per l’intera giornata del 9 marzo 2026 proclamato FLC CGIL, USI-Unione Sindacale di base 
fondata nel 1912 e ricostituita, con adesione di USI SURF, CUB SUR e ADL Cobas, SLAI COBAS per il sindacato di 
classe, Confederazione USB e CLAP, con comunicazione ricevuta in data 03-03-2026 e pubblicata all’albo di 
questa scuola in pari data, con la seguente articolazione: 

 
personale DOCENTE ed ATA T.I. e T. D.  

 
Verificate le dichiarazioni del personale relative alle adesioni allo sciopero medesimo; 

Vista la Legge 146/90; 

Visto l’Allegato al C.C.N.L. del Comparto Scuola 26/05/99, contenente norme per l’attuazione della Legge 146/90; 

Al fine di avviare la procedura prevista dall’ art.2, comma 3 e 4 dell’Allegato al C.C.N.L. predetto e successive modifiche 

DECRETA 

  per la giornata del 9 marzo 2026    

- la classe 2^D  entrerà alle ore 09:00; 
- la classe 2^M entrerà alle ore 09:00; 
- la classe 1^M uscirà alle ore 10:50;  
- la classe 1^D uscirà alle  ore 12:00; 
- non potrà essere garantito il regolare svolgimento delle lezioni. 

 
 Si allega scheda informativa per assolvere gli obblighi di informazione previsti dall’Accordo sottoscritto il 2 dicembre   
2020.  
 
 
 

 

 

 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
prof. Simone Tazzioli 

(firma autografa, sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs.39/1993) 



 
  

 

 

Ipotesi di scheda informativa ad uso delle istituzioni scolastiche e dell'Amministrazione al fine di assolvere agli 
obblighi di informazione previsti dall'Accordo sullo sciopero nel Comparto Istruzione e Ricerca del 2 dicembre 
2020 (art. 3, co. 5, Accordo) 

Riferimenti identificativi dell'istituzione scolastica 

AZIONI DI SCIOPERO DEL 9 MARZO 2026 

Sciopero generale nazionale proclamato da USI-Unione Sindacale di base fondata nel 1912 e ricostituita, con 
adesione di Usi SURF, CUB SUR e ADL Cobas, SLAI  Cobas per il sindacato di classe, Confederazione USB e 
CLAP.  Sciopero nazionale per il Comparto e l'Area Istruzione e Ricerca proclamato da FLC CGIL.  

O.S. proclamante/ 
O.S. aderente 

% 
Rappresentatività 

a livello 
nazionale (1) 

% voti  
nella 

scuola 
per le  

elezioni 
RSU 

Tipo di sciopero 
Durata 
dello 

sciopero  
Note 

USI Unione 
Sindacale di base 
fondata nel 1912 
e ricostituita 

//  // generale nazionale 
intera 

giornata 
  

USI SURF (scuola, 
università e 
ricerca) 

// 
  

// generale nazionale 
intera 

giornata 
  

SLAI Cobas per il 
sindacato di 
classe 

// 
 

 // generale nazionale 
intera 

giornata 
  

CUB SUR  0,29%   // nazionale 
intera 

giornata 
  

  

FLC CGIL 23,83% 30,20  nazionale 
intera 

giornata 
  
  

USB // 
  

// generale nazionale 
intera 

giornata 
  
  

CLAP // 
  

// generale nazionale 
intera 

giornata 
  
  

ADL Cobas 0,01% 
  

// generale nazionale 
intera 

giornata 
  
  

Motivazioni dello sciopero 



 
  
Sciopero proclamato accogliendo l'invito dei Associazione "Non una di meno" e dei collettivi comitati 
associazioni diritti delle donne, a seguito della giornata internazionale dei diritti dell'8 marzo; contro le 
discriminazioni e le penalizzazioni sui porti di lavoro ai danni delle lavoratrici, contro "femminicidi" e le 
violenze sessuali contro le donne, per uguali diritti per lavoratrici e lavoratori immigrate/i, per la solidarietà 
con le donne palestinesi e tutte le donne uccise/represse nelle lotte di liberazione, difficoltà di conciliazione 
tra tempi di vita e tempi di lavoro, il persistente "gender pay gap", tutela della salute e sicurezza nei luoghi di 
lavoro, contro le spese belliche, a favore dell'introduzione dell'educazione sessuale nelle scuole, contro la 
riforma della Magistratura. 

a.s. data 
Tipo di 

sciopero 
solo 

con altre 
sigle 

sindacali 

% adesione 
nazionale (2) 

% 
adesione 

nella 
scuola 

2025-2026 12/12/2025 
 intera 

giornata 
- x 4,62 4,43  

2025-2026 28/11/2025 
 intera 

giornata 
- x 2,43  3,62 

2025-2026 03/10/2025 
 intera 

giornata 
- x 9,05 11,42 

2025-2026 22/09/2025 
 intera 

giornata 
- x 11,34 10,48 

2024-2025 20/06/2025 
intera 

giornata 
- x 0,42 0,45 

2024-2025 08/03/2025 
 intera 

giornata 
- x 1,11 5,46 

2024-2025 29/11/2024 
 intera 

giornata 
- x 6,30 5,10 

2024-2025 31/10/2024 
intera 

giornata 
- x 5,56 5,53 

 

 

 

Si informa che i servizi essenziali saranno garantiti.             

 

 

 

       

Note       

(1) Rappresentatività nel Comparto Istruzione e Ricerca  - Fonte: ARAN     

(2) Fonte: Dati di adesione nel Comparto Istruzione e Ricerca - Settore Istituzioni scolastiche – 
 Fonte: Ministero dell'istruzione e del merito     

Il Dirigente Scolastico 
prof. Simone Tazzioli 

(firma autografa, sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs.39/1993) 


